

Số: 195/KH-MNDD

Đồ Động, ngày 09 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Trò chơi dân gian” tại trường mầm non Đồ Động đến năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 3511/KH-SGDDT ngày 27/9/2023 của Sở GDĐT Hà Nội về tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2025. Kế hoạch số 727/KH-GDMN ngày 05/10/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Oai về tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thanh Oai đến năm 2025.

Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, Trường mầm non Đồ Động xây dựng Kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” đến năm 2025 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao sức khỏe, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhà trường.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho trẻ, tạo cơ hội cho trẻ được biết, học hỏi và tham gia các trò chơi dân gian. Rèn luyện kỹ năng sống, góp phần hình thành nhân cách, giáo dục toàn diện cho trẻ. Bảo tồn phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các “Trò chơi dân gian” tại các nhóm lớp trong trường phải đảm bảo thường xuyên, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với từng độ của trẻ.
- Tổ chức đánh giá, tổ chức giao lưu giữa các lớp, các khối trong trường để trẻ được tham gia tạo cho trẻ hứng thú tập luyện, yêu thích các trò chơi dân gian.

## II. NỘI DUNG

1. Nhà trường tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về các trò chơi dân gian để GV biết và lựa chọn tổ chức cho trẻ tham gia chơi.
2. Lựa chọn các trò chơi dân gian phù hợp với từng độ tuổi, giới tính, điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường của lớp để áp dụng một số trò chơi dân gian đạt hiệu quả.

3. Thường xuyên tổ chức tập luyện và giao lưu các trò chơi dân gian giữa các khối, lớp trong trường, khuyến khích trẻ tham gia, qua đó nắm bắt tâm sinh lý lứa tuổi của trẻ.

4. Tổ chức các trò chơi dân gian vào trong các giờ học hoạt động giáo dục thể chất, hoạt động ngoài trời, hoạt động chiều, hoạt động đón trẻ, các hoạt động khác...

5. Chuẩn bị CSVC trên nguyên tắc tận dụng tối đa các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị sẵn có, các công trình nhà trường đã được đầu tư, đảm bảo yêu cầu về chuyên môn và tuyệt đối an toàn

6. Tất cả các khối, lớp trong trường đều phải đưa trò chơi dân gian vào trong kế hoạch giáo dục tháng, tuần: Mỗi độ tuổi thực hiện từ 01-02 trò chơi dân gian/ tuần tùy theo độ tuổi. Tổ chức hội thi “Tiếng hát dân ca và trò chơi dân gian” trong năm học cho các cháu khối mẫu giáo.

7. Các trò chơi dân gian của các khối sẽ thực hiện trong năm học

| Năm học   | Khối Nhà trẻ  | Khối 3 Tuổi   | Khối 4 Tuổi   | Khối 5 Tuổi   |
|-----------|---|---|---|---|
| 2023-2024 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nu na nu nống</li> <li>- Chi chi chành chành</li> <li>- Dung dăng dung dẻ</li> <li>- Tập tầm vông</li> <li>- Kéo mo cau</li> <li>- Lộn cầu vòng</li> <li>- Nhảy lò cò</li> <li>- Kéo cưa lừa xẻ</li> <li>- Chim bay cò bay</li> <li>- Bong bóng nước (chuyên bóng nước)</li> <li>- Kéo co</li> <li>- Gấp cưa bỏ giỏ</li> <li>- Cáo và thỏ</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Lộn cầu vòng</li> <li>- Trồng nụ, trồng hoa</li> <li>- Kéo co</li> <li>- Mèo đuổi chuột</li> <li>- Nhảy lò cò</li> <li>- Truyền tin</li> <li>- Ném vòng</li> <li>- Lượ đậu</li> <li>- Gấp cưa bỏ giỏ</li> <li>- Chi chi chành chành</li> <li>- Rong rần lên mây</li> <li>- Cá sấu lên bờ</li> <li>- Tập tầm vông</li> <li>- Nhảy bao bố</li> <li>- Chi chi chành chành</li> <li>- Kéo mo cau</li> <li>- Cướp cờ</li> <li>- Bịt mắt bắt dê</li> <li>- Đua thuyền</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kéo co</li> <li>- Mèo đuổi chuột</li> <li>- Nhảy lò cò</li> <li>- Truyền tin</li> <li>- Ném vòng</li> <li>- Lượ đậu</li> <li>- Gấp cưa bỏ giỏ</li> <li>- Rong rần lên mây</li> <li>- Cá sấu lên bờ</li> <li>- Nhảy bao bố</li> <li>- Ném lon</li> <li>- Nhảy cóc</li> <li>- Cướp cờ</li> <li>- Đua thuyền trên cạn</li> <li>- Đá gà</li> <li>- Bịt mắt bắt dê</li> <li>- Oản tù tì</li> <li>- Ô ăn quan</li> <li>- Trốn tìm</li> <li>- Đi cà kheo</li> <li>- Khiêng kiệu</li> <li>- Thả đĩa ba ba</li> <li>- Lộn cầu vòng</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Oản tù tì</li> <li>- Ô ăn quan</li> <li>- Trốn tìm</li> <li>- Bịt mắt đánh trống</li> <li>- Nỏ pháo đất</li> <li>- Thả đĩa ba ba</li> <li>- Bịt mắt bắt dê</li> <li>- Rong rần lên mây</li> <li>- Mèo đuổi chuột</li> <li>- Nhảy bao bố</li> <li>- Đua thuyền trên cạn</li> <li>- Đếm sao</li> <li>- Kéo co</li> <li>- Ném lon</li> <li>- Ném vòng</li> <li>- Gấp cưa bỏ giỏ</li> <li>- Gánh lúa qua cầu</li> <li>- Cướp cờ</li> <li>- Nhảy ô</li> </ul> |



|           |  | trên cạn   | - Chi chi chành chành  | - Truyền tin<br>- Chọi cò gà<br>- Đi cà kheo<br>- Nhảy cóc<br>- Nhảy lò cò<br>- Lộn cầu vòng  |
|-----------|--|--|--|---|
| 2024-2025 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Lượ đậu</li> <li>- Ném vòng</li> <li>- Nu na nu nống</li> <li>- Chi chi chành chành</li> <li>- Dung dăng dung dẻ</li> <li>- Tập tâm vòng</li> <li>- Trồng nụ, trồng hoa</li> <li>- Lộn cầu vòng</li> <li>- Nhảy lò cò</li> <li>- Kéo cưa lừa xẻ</li> <li>- Chim bay cò bay</li> <li>- Bong bóng nước (chuyền bóng nước)</li> <li>- Kéo co</li> <li>- Cáo và thỏ</li> <li>- Gấp cưa bỏ giỏ</li> <li>- Oẳn tù tì</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Lộn cầu vòng</li> <li>- Trồng nụ, trồng hoa</li> <li>- Kéo co</li> <li>- Mèo đuổi chuột</li> <li>- Nhảy lò cò</li> <li>- Truyền tin</li> <li>- Ném vòng</li> <li>- Lượ đậu</li> <li>- Gấp cưa bỏ giỏ</li> <li>- Rồng rắn lên mây</li> <li>- Cá sấu lên bờ</li> <li>- Tập tâm vòng</li> <li>- Nhảy bao bố</li> <li>- Chi chi chành chành</li> <li>- Nhảy cóc</li> <li>- Đua thuyền trên cạn</li> <li>- Cướp cờ</li> <li>- Chim bay, cò bay</li> <li>- Bịt mắt bắt dê</li> <li>- Cáo và thỏ</li> <li>- Oẳn tù tì</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kéo co</li> <li>- Mèo đuổi chuột</li> <li>- Nhảy lò cò</li> <li>- Truyền tin</li> <li>- Ném vòng</li> <li>- Lượ đậu</li> <li>- Gấp cưa bỏ giỏ</li> <li>- Rồng rắn lên mây</li> <li>- Cá sấu lên bờ</li> <li>- Nhảy bao bố</li> <li>- Ném lon</li> <li>- Nhảy cóc</li> <li>- Cướp cờ</li> <li>- Đua thuyền trên cạn</li> <li>- Đá gà</li> <li>- Bịt mắt bắt dê</li> <li>- Oẳn tù tì</li> <li>- Ô ăn quan</li> <li>- Trón tim</li> <li>- Đi cà kheo</li> <li>- Thả đĩa ba ba</li> <li>- Úp lá khoai</li> <li>- Chọi cò gà</li> <li>- Chơi đồ</li> <li>- Thả đĩa ba ba</li> <li>- Lộn cầu vòng</li> <li>- Chi chi chành chành</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chơi đồ</li> <li>- Nhảy dây</li> <li>- Oẳn tù tì</li> <li>- Ô ăn quan</li> <li>- Trón tim</li> <li>- Bịt mắt đánh trống</li> <li>- Nổ pháo đất</li> <li>- Thả đĩa ba ba</li> <li>- Bịt mắt bắt dê</li> <li>- Rồng rắn lên mây</li> <li>- Mèo đuổi chuột</li> <li>- Nhảy bao bố</li> <li>- Đua thuyền trên cạn</li> <li>- Đếm sao</li> <li>- Kéo co</li> <li>- Ném lon</li> <li>- Gấp cưa bỏ giỏ</li> <li>- Gánh lúa qua cầu</li> <li>- Cướp cờ</li> <li>- Nhảy ô</li> <li>- Truyền tin</li> <li>- Chọi cò gà</li> <li>- Đi cà kheo</li> <li>- Nhảy cóc</li> <li>- Chơi khiêng kiệu</li> <li>- Ném vòng</li> <li>- Úp lá khoai</li> <li>- Lộn cầu vòng</li> </ul> |

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, bố trí kinh phí triển khai thực hiện trích từ nguồn ngân sách và các nguồn hợp pháp khác, đảm bảo tiết kiệm hiệu quả đúng quy định của pháp luật.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Đối với Ban giám hiệu.

Xây dựng kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” tại trường đến năm 2025. Chỉ đạo giáo viên các nhóm lớp xây dựng kế hoạch giáo dục đưa các trò chơi dân gian thực hiện cho trẻ.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho CBGV trong nhà trường về ý nghĩa, tác dụng của các trò chơi dân gian. Lựa chọn các trò chơi dân gian cho trẻ hoạt động.

##### 2. Đối với giáo viên.

Lựa chọn các trò chơi dân gian đưa vào kế hoạch giáo dục tháng, tuần cho phù hợp.

Trang bị cho trẻ các kỹ năng cần thiết khi tham gia các trò chơi dân gian. Tổ chức giao lưu, trao đổi giữa các nhóm lớp trong trường,.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” của trường mầm non Đỗ Động đến năm 2025. Đề nghị các tổ chuyên môn, các đồng chí giáo viên các khối nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, báo cáo và đề xuất kịp thời về Ban giám hiệu Nhà trường để có hướng chỉ đạo nhằm đạt hiệu quả cao nhất./.

##### Nơi nhận:

- PGDDT, BGH (b/c);
- Các tổ chuyên môn (Th/h);
- Các lớp (Th/h);
- LưuVT;

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

